



MUNICIPAL DE GUARAPARI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>354.097.180,96</b>	<b>306.271.710,43</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	94.680.300,00	85.606.467,24
IPTU	36.500.000,00	32.059.614,09
ISS	18.000.000,00	20.161.730,68
ITBI	12.000.000,00	10.973.917,89
IRRF	6.000.000,00	6.457.338,57
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	22.180.300,00	15.953.866,01
Contribuições	29.585.000,00	27.588.015,19
Receita Patrimonial	29.735.000,00	2.089.919,78
Aplicações Financeiras(II)	29.435.000,00	1.675.295,90
Outras Receitas Patrimoniais	300.000,00	414.623,88
Transferências Correntes	196.061.880,96	184.991.806,34
Cota-Parte do FPM	50.500.000,00	38.653.783,03
Cota-Parte do ICMS	23.500.000,00	20.634.626,39
Cota-Parte do IPVA	14.000.000,00	10.831.787,75
Cota-Parte do ITR	100.000,00	181.674,02
Transferência da LC 87/1996	240.000,00	166.116,00
Transferência da LC 61/1989	660.000,00	455.373,95
Transferência do FUNDEB	71.796.000,00	73.672.227,88
Outras Transferências Correntes	35.265.880,96	40.396.217,32
Demais Receitas Correntes	4.035.000,00	5.995.501,88
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	4.035.000,00	5.995.501,88
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III)</b>	<b>324.662.180,96</b>	<b>304.596.414,53</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL(V)</b>	<b>2.006.000,00</b>	<b>10.439.807,80</b>
Operações de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	2.000.000,00	229.464,75
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	2.000.000,00	229.464,75
<b>Transferências de Capital</b>	<b>6.000,00</b>	<b>10.210.343,05</b>
Convênios	6.000,00	9.614.975,91
Outras Transferências Capital	0,00	595.367,14
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>2.006.000,00</b>	<b>10.439.807,80</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)</b>	<b>326.668.180,96</b>	<b>315.036.222,33</b>



**MUNICIPAL DE GUARAPARI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO**

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES(XIII)</b>	<b>292.716.155,55</b>	<b>260.320.668,96</b>	<b>260.320.668,96</b>	<b>251.168.122,20</b>	<b>8.229.717,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	186.430.612,11	168.552.022,52	168.552.022,52	164.533.293,91	2.007.975,62	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	330.346,31	317.320,05	317.320,05	317.320,05	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	105.955.197,13	91.451.326,39	91.451.326,39	86.317.508,24	6.221.742,31	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	105.955.197,13	91.451.326,39	91.451.326,39	86.317.508,24	6.221.742,31	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>292.385.809,24</b>	<b>260.003.348,91</b>	<b>260.003.348,91</b>	<b>250.850.802,15</b>	<b>8.229.717,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>87.435.256,93</b>	<b>32.494.585,37</b>	<b>32.494.585,37</b>	<b>31.258.933,26</b>	<b>803.258,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Investimentos	81.012.396,99	26.734.038,77	26.734.038,77	25.608.386,66	795.074,45	0,00	0,00
Inversões Financeiras	1.472.000,00	820.000,00	820.000,00	710.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.472.000,00	820.000,00	820.000,00	710.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	4.950.859,94	4.940.546,60	4.940.546,60	4.940.546,60	8.183,80	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)</b>	<b>82.484.396,99</b>	<b>27.554.038,77</b>	<b>27.554.038,77</b>	<b>26.318.386,66</b>	<b>795.074,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>685.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>375.555.206,23</b>	<b>287.557.387,68</b>	<b>287.557.387,68</b>	<b>277.169.188,81</b>	<b>9.024.792,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>28.842.241,14</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00			
<b>JUROS NOMINAIS</b>				<b>ATÉ O BIMESTRE / 2018</b>			
				<b>VALOR INCORRIDO</b>			
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)				1.637.022,48			
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)				317.320,05			
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>				<b>30.161.943,57</b>			
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00			
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>				<b>SALDO</b>			
				Em 31/Dez/2017 (a)		ATÉ O BIMESTRE / 2018 (b)	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>				<b>47.570.571,93</b>		<b>3.014.314,82</b>	
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>				<b>46.938.385,11</b>		<b>63.020.708,30</b>	
Disponibilidade de Caixa				44.304.589,30		62.991.875,93	
Disponibilidade de Caixa Bruta				47.056.244,46		66.839.029,63	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				(2.751.655,16)		(3.847.153,70)	
Demais Haveres Financeiros				2.633.795,81		28.832,37	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>				<b>632.186,82</b>		<b>(60.006.393,48)</b>	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>						<b>60.638.580,30</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>				<b>ATÉ O BIMESTRE / 2018</b>			
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				1.095.498,54			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)				0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00			
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)				0,00			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)				0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXV)				0,00			
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>				<b>59.543.081,76</b>			
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>				<b>(1.319.702,43)</b>			



MUNICIPAL DE GUARAPARI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2018 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	36.255.886,64
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	36.255.886,64
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.220.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICIPAL DE GUARAPARI

Emissão: 08/09/2021 10:01:50